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Znane są urządzenia do regulowania ci¬
śnienia pary w kotłach, polegające na tym,
że odpowiednia ciecz reguluje — przy po¬
mocy wychylającej się dźwigni — jeden
lub kilka servomotorów, przystosowanych
do kontrolowania urządzeń, wpływających
na ciśnienie par^ (jak cylindry tłokowe dla
regulatorów pary, silników, sztucznego cią¬
gu, szybkości zasilania rusztów łańcucho¬
wych itd.). Urządzenia takie (patrz np. pa¬
tent U. S. No. 1 618 044) odznaczają się
dobrym efektem regulującym, są jednak w
ruchu niedostatecznie czułe.
Wynalazek niniejszy ma na celu usunię¬

cie tej niedogodności i dostarczenie regu¬
latora ciśnienia pary o bardzo dużej czu¬
łości i zdolności do równoczesnego kontro¬
lowania kilku cylindrów regulujących.

Drugim celem wynalazku jest umożli¬
wienie nastawiania czułości urządzenia w
prosty sposób.
Rysunek przedstawia schematycznie je¬

den przykład wykonania przyrządu według
niniejszego wynalazku.
Na rysunku tym liczba 1 oznacza, zawór

tłokowy o trzech lub czterech połączonych
tłokach znanej skądinąd konstrukcji. Ci¬
śnienie pary, które ma być regulowane,
działa na spód najniższego tłoka 43 po¬
przez przewód parowy 2. Ciecz, np, woda,
pod ciśnieniem napływa przewodem 3. Na
trzon 6 zaworu tłokowego działa dźwignia
5, osadzona jednym końcem w rozwidleniu
pionowego, umocowanego na stałe pręta 4
i obciążona na drugim końcu ciężarkiem 7.
Cylinder zaworu tłokowego połączony jest



również z przewodem 8, odprowadzającym
ciecz, oraz z przewodem 9, umieszczonym
w połowie odstępu mięclzy wlotami prze¬
wodów 3 i 8. Przewodem 9 napływa ciecz
z zaworu tłokowego 1 do servomotoru 10
lub innego odpowiedniego urządzenia (nie
przedstawionego na rysunku) do regulowa¬
nia ciśnienia! pary. Tłok 11 w servomotorze
porusza się pod działariiefti - ciśnienia do¬
pływającej cieczy, trzon 12 zaś tego. tłoka
dźwiga ramę 14, obciążoną ciężarkiem 13,
która stanowi punkt wyjściowy dla ruchu
regulującego. Na jednym z prętów ramy 14
znajdują się nasadki 15 i 16, działające na
jeden koniec dźwigni 28, osadzonej na
sztyfcie w rozwidleniu pionowego stałego
prętai 17. Drugi koniec dźwigni jest połą¬
czony za pomocą sztyftu z prętem 18, na
którym znajdują się dwie nasadki 19 i 20,
działające na dźwignię 5. Nasadki 15\, 16,
19 i 20 powinny być przesuwne.
Na dźwigni 28 osadzone są dwa zbiorni¬

ki 21 i 22 do cieczy, połączone że sobą gór¬
nym przewodem 23 oraz dolnym przewo¬
dem 24. Każdy z tych przewodów jest zao¬
patrzony w zawór regulujący 25 względnie
26. Szczelnie zamknięte zbiorniki 21 i 22
są wypełnione częściowo odpowiednią cie¬
czą, np. rtęcią lub wodą.

Zawór tłokowy 1 i servomotor 10 działa¬
ją w znany sposób. Celem uzyskania okre¬
ślonego ciśnienia pary w przewodzie 2,
reguluje się ciężarek 7 tak, aby wywierał
na trzon 6 tłoka 27 ciśnienie odpowiadają¬
ce temu ciśnieniu pary na drugą stronę te¬
go tłoka. W celu poruszenia tłoka potrzeba
zatem pewnej siły nicco większej niż dla
pokonania tarcia tłoków zaworowych w ich
cylindrze. W położeniii, przedstawionym
na rysunku, ciężarek 13 wychylił za pośred¬
nictwem nasadki 15 dźwignię 28 w kierun¬
ku przeciwnym ruchowi wskazówek zegara,
wskutek czego rtęć ze zbiornika 22 spłynę¬
ła do zbiornika 21. Ilość rtęci jest tak wy¬
mierzona, że po spłynięciu do zbiornika 21
jej ciężar pokonuje tarcie tłoka 27 i przy

pomocy nasadki 20 podnosi tłok do najwyż¬
szego położenia.
Przy najwyższym położeniu tłoka 27

ciecz przenosząca ciśnienie płynie z prze¬
wodu 3 do przewodu 9 i podnosi tłok //
servo-motoru, który z kolei wychyla —
przy pomocy nasadki 16 — dźwignię 28
w kierunku zgodnym z ruchem wskazówek
zegara, wskutek czego rtęć napływa ze
zbiornika 21 do zbiornika 22. Ciężar rtęci
w zbiorniku 22 pokonuje znowu tarcie tło¬
ka 27 i sprowadza go do położenia najniż¬
szego za pośrednictwem nasadki ,19.
Przy najniższym położeniu tłoka 27 prze¬

wód 9 uzyskuje połączenie z rurą odpły¬
wową 8. Ciężarek 13 ściąga tłok 11 servo-
motoru w dół i wychyla za polmocą nasad¬
ki 15 dźwignię 28 w kierunku przeciwnym
ruchowi wskazówek zegara* wskutek cze¬
go rtęć spływa znowu do zbiornika 21, po
czym opisany poprzednio przebieg powta¬
rza się. Jak długo ciśnienie pary w prze¬
wodzie 2 jest stałe, przyrząd działa w po¬
wyższy sposób.
Jeżeli ciśnienie pary w przewodzie 2

wzrośnie ponad ciśnienie, które ciężarek 7
wywiera za pośrednictwem trzonu 6 na
tłok 27, tłok pozostanie w swym najwyż¬
szym położeniu, ponieważ ciężar rtęci ma
zdolność pokonania jedynie tarcia tłoka 27,
a nie wzrostu ciśnienia. Ciecz z przewodu
3 dostaje się wówczas przewodem 9 do
3ervomotoru oraz przewodem 29 do wszy¬
stkich innych tłoków regulujących ruch
kotła (nie uwidocznionych na rysunku),
z których każdy w swoisty sposób działa
w kierunku obniżenia ciśnienia pary.
Skoro ciśnienie pary w przewodzie 2

spadnie poniżej ciśnienia wywieranego
przez ciężarek 7 na tłok 27, tłok pozostaje
w swym najniższym położeniu, ponieważ
ciężar rtęci może pokonać jedynie tarcie
tłoka, ale nie wystarczy na pokonanie nad¬
wyżki ciśnienia, wywieranego przez cięża¬
rek 7 na dźwignię 5,j?onad ciśnienie pary.
Ciecz ze servo-motoru 10 oraz ze wszyst¬
kich innych tłoków regulujących ruch kot-
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ła, odpływa przewodem 8 i kocioł wytwa¬
rza wyższe ciśnienie pary.
Z powyższego opisu działania wynika

jasno, że czułość przyrządu zależy od cię¬
żarów cieczy w zbiornikach 21 i 22 na wy¬
chylającej się dźwigni 28, które pokonują
tarcie tłoka 27, to znaczy, że działanie re¬
gulujące zależy jedynie od ciężar'w cie¬
czy w obu zbiornikach 21 i 22, regulując
zaś szybkość przepływu cieczy pomiędzy
zbiornikami przy pctaocy zaworów 25 i 26,
można dostosować czułość przyrządu d<o
miejscowych potrzeb. W przeciwieństwie
do innych znanych regulatorów, w których
ruch zaworu regulującego zależy w zupeł¬
ności lub częściowo od zmian w ciśnieniu
pary, w wyniku czego ruch zaworu jest
zbyt powolny tak, że nie może'oddziały¬
wać skutecznie na kilka cylindrów regulu¬
jących, w urządzeniu według niniejszego
wynalazku zbiorniki cieczy 21 i 22 wychy¬
lającej się dźwigni 28 są umieszczone po¬
wyżej punktu podparcia dźwigni, dzięki
czemu ruch opadający jest wzmożony, co
wpływa na szybsze i skuteczniejsze udzie¬
lenie tego ruchu zaworowi.

Zastrzeżenia pateniowe,

1. Przyrząd do regulowania ciśnienia pa¬
ry w kotłach, zawierający servoimoto-
ry, przystosowane do, kontrolowania
urządzeń wpływających na wytwarza¬

nie ciśnienia pary w kotle, oraz zawór
tłokowy, regulujący dopływ do servo-
motorów i odpływ z nich cieczy, prze- ^
noszącej ciśnienie, przy czym tłok
względnie tłoki tego zaworu porusza¬
ne są w jednym kierunku ciśnieniem
pary, które można regulować, w dru¬
gim zaś — przez obciążoną dźwignię,
sprzężoną z dźwignią wychylającą się,
która jest z kolei sprzężona ze
wspomnianymi servo*motorami, zna¬
mienny tym, że wspomniana dźwignia
wychylająca się (28) jest zaopatrzona
w dwa zamknięte zbiorniki (21 [ 22),
napełnione częściowo cieczą, np. rtę¬
cią, i umieszczone powyżej punktu
podparcia dźwigni oraz połączone ze
sobą przewodami (23 i 24), pozwala¬
jącymi na przepływ powietrza i cieczy
pomiędzy zbiornikami.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny
tym, że jeden lub oba przewody (23
i 24) pomiędzy zbiornikami (21 i 22)
posiadają zawory regulujące (25,
26), Umożliwiające dławienie szybko¬
ści przypływu cieczy z jednego do
drugiego zbiornika.

Knut K a 1 Igr en

Zastępca: Inż. Leon Skarżeński
rzecznik patentowy
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